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Anotace:

VLASÁKOVÁ, M. 2015: Technologie výroby keramiky kultury s lineární keramikou na

lokalitě Turnov-Maškovy zahrady. Katedra Archeologie, Filozofická fakulta, Univerzita

Hradec Králové.

Cílem práce je zpracování vybraného keramického souboru formou popisu technolo-

gické variability na základě makroskopické analýzy. Makroskopická analýza má podobu

databáze, ve které jsou zaznamenány jednotlivé technologické znaky. Součástí práce je

experiment replikující identifikovatelné technologické postupy na základě výsledků data-

báze. Experiment si klade za cíl ověřit oprávněnost stanovených hypotéz.

Klíčová slova: neolit, kultura s lineární keramikou, technologie keramiky, makrosko-

pická analýza.

Annotation:

VLASÁKOVÁ, M. 2015: Pottery Technology at the Linearbandkeramik Culture Settle-

ment in Turnov - Maškovy zahrady. Archaeology Department, Faculty of Arts, Universi-

ty of Hradec Králové.

The aim of the thesis is to analyze a selected ceramic set through a technological vari-

ability description based on a macroscopic analysis. The macroscopic analysis is realized

as a database incorporating individual technological features. The thesis further contains

an experiment replicating identifiable technological techniques resulting from the data-

base. The experiment aims at verifying the rightfulness of the set hypotheses.

Keywords: the Neolithic Era, linear band ceramic culture, pottery technology, macros-

copic analysis.
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1 Úvod

Bakalářská práce je zaměřena na technologii keramiky kultury s lineární keramikou na

vybrané polykulturní lokalitě Turnov-Maškovy zahrady. Cílem práce bude aplikovat pří-

stup chaîne opératoire, který je prozatím v české archeologii přístupem ojedinělým. Tento

přístup bude založen na popisu technologického řetězce výroby keramiky, v určité logické

návaznosti, na základě makroskopické analýzy. K popisu jednotlivých technologických

znaků bude vytvořena databáze, která představuje jednu ze stěžejních částí práce. Jed-

notlivé znaky budou rozpoznávány prostým okem na povrchu a na lomech keramických

fragmentů, stejným způsobem na základě vizuálních kritérií, budou popsány inkluze a

další charakteristiky hrnčířské hmoty. Makroskopická analýza se bude následně soustře-

ďovat na identifikaci technik formování, technik úpravy povrchu, barevnost keramiky

na povrchu jako identifikátoru pro odhad možného výpalu, a na výzdobu, která se stane

mimo jiné nástrojem pro chronologické určení souboru. Analýzou výsledků databáze se

vytvoří celkový obraz o keramickém souboru v jednotlivých objektech.

Druhou stěžejní částí práce bude experiment, navržen na základě převažujících mak-

roskopických znaků v databázi. Cílem experimentu bude ověřování vyslovených hypotéz.

V experimentu, který bude menšího rozsahu z důvodů omezených prostorových možností,

se klade důraz na volbu inkluze (na velikost částic a procentuální zastoupení v keramické

hmotě), na techniky formování (interpretované na základě makroskopických znaků vidi-

telných na lomech fragmentů) a na následný způsob výpalu.
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2 Charakteristika studovaného období

2. 1 Neolit

Neolit je období charakterizované rozvojem produktivní ekonomiky. Její rozvoj arche-

ologicky odráží tzv. neolitický balíček (tab. 1). V té době již byly standardně využívány

základní technologie, jako je zpracování kamenných surovin, dřeva, rostlinných a živo-

čišných vláken, využití ohně při zpracování vápna a hlíny a další technologie pro potřebu

každodenního života. Do téhož období lze klást i počátky specializovaného výměnného

obchodu s různými surovinami a výrobky, a také prvopočáteční impulsy pěstování obilí

spolu s utvářením současné kulturní krajiny (Pavlů – Zápotocká 2007, 13). Člověk se,

zejména v tradičních kulturních oblastech Starého světa, stává zemědělcem a chovatelem

dobytka. Lov, rybolov a sběr plodin jsou od té doby již jen doplňkem celkového hospo-

dářského systému. Z celosvětového hlediska ovšem přechod k zemědělství souvisí s cel-

kovou postpleistocénní adaptací lidstva na nové přírodní podmínky na Zemi. Chov zvířat

a setba plodin se začínají ujímat na vhodných místech na Zemi hned po ústupu ledovců a

po zlepšení klimatu v době poledové (Podborský 1997, 61).

Bylo vypracováno několik modelů šíření tohoto nového zemědělského způsobu života

a několik teorií o „vztazích“ původního mezolitického obyvatelstva k novému „přícho-

zímu“ neolitickému obyvatelstvu. Dnes se většina badatelů přiklání k názoru, že nelze

uplatnit jednoduchý model na celé evropské území, protože pro jednotlivé oblasti je nutno

hledat různé variabilní podmínky neolitizace. Starší mezolitické obyvatelstvo buď přijalo

nový způsob zemědělské obživy, nebo přežívalo po boku s obyvateli, kteří využívali tento

nový způsob života (Pavlů – Zápotocká 2007, 9-10).

Tento změněný způsob života si vyžádal vznik nových nástrojů. Získané zásoby potra-

vin vyžadovaly vhodné způsoby uskladnění po delší dobu, vznikají zásobní jámy (sila) na

obilí a jiné plodiny. Zemědělské produkty bylo nutno připravovat – drcením a roztíráním.

K přípravě pokrmů z kulturních plodin bylo třeba nádob, které byly zprvu kamenné,

později z pálené hlíny. K přenášení potravin a tekutin sloužily pletené košíky, dřevěné

nádoby apod. (Pleiner – Rybová 1978, 167-168).
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2. 2 Počátky keramiky
Archeologický odraz kulturních poměrů neolitu vytváří na prvním místě právě kera-

mika. Hrnčířství tedy nabývá dominantního významu. Jde o zcela nový fenomén, na

němž se nejlépe projevily genetické vazby jednotlivých lidských komunit a zároveň se

nejrychleji odrážely změny estetického myšlení a technického pokroku (Podborský 1993,

74). Nicméně známe nálezy z vypálené hlíny, ať už v podobě beztvarých hrudek či for-

mované do určitých konkrétních podob, již z období mladého paleolitu. Tato technologie

vznikala patrně náhodným objevem skutečnosti, že navlhčená půda, která obklopovala

obyvatele sídlišť si po kontaktu s ohněm ponechávala původní, později uměle vytvořený

tvar (Popelka 2007, 102).

Nelze říci, že by vynález keramiky byl přímo vázán na zemědělskou ekonomiku (kera-

miku znali např. již od 10. tisíciletí př.n.l. rybáři a sběrači kultury Jomon na pobřeží japon-

ských ostrovů, později také mezolitici severní Evropy atd., ale plného využití (přechová-

vání zásob, vaření na přímém ohni, ohřívání tekutin pomocí rozpálených oblázků apod.)

a rozvoje se mu dostává právě v zemědělských společnostech (Podborský 1997, 66).

Každý lidský vynález byl vytvořen jednotlivcem v určitém okamžiku kulturního

vývoje. V případě keramiky skutečný moment vynálezu nelze stanovit. Existují údaje o

předchůdcích keramiky. Každý podobný tvůrčí proces může být posuzován jako určité

období nepřetržitého vývoje, spíše než jako určitý okamžik v dějinách (Pavlů 1997, 12).

Nejnovější studie o počátcích keramiky odhalily nová zjištění. Tyto práce se zaměřují

spíše na proces přijímání keramiky v různých kulturách a na jednotlivé úseky tohoto pro-

cesu: ekonomický, kulturní, společenský a technologický. Keramické nádoby se v růz-

ných pravěkých kulturách objevily různým způsobem. Rozdíly v přijetí keramiky byly

způsobeny proměnlivou funkcí, kterou hrála v různých dobách (Pavlů 1997, 12).

V nejstarším období bylo nejčastější formou zavedení keramiky denního života

nahrazení doposud používaných materiálů. Byly to košíky, kožené vaky, vypálené jámy,

kamenné nádoby, nebo jiné nádoby vytvářené z dutých přirozených předmětů, jako tyk-

ve, mušle, ořechy apod. (Pavlů 1997, 12-13).

V současnosti existují dvě základní teorie, které se zabývají počátkem keramické tech-

nologie jako dlouhodobým procesem inovace (zejména v oblasti JZ USA). Jedná se o

ekonomický model a společenský model.

Ekonomická teorie nabízí základní model nabídky a poptávky. S rostoucími požadavky
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na nádoby, čas pro výrobu košíků narůstal lineárně, avšak nelineárně pro výrobu kerami-

ky. Jestliže potřeby vzrostou nad určitou mez, daná kultura je nucena vzhledem k narůs-

tajícím požadavkům na čas a práci přijmout novou technologii (Pavlů 1997, 13).


[…]


Obr. 100: Objekt č. 1288 – Velikost částic
inkluze.

Obr. 101: Objekt č. 1288 – Velikost částic jednot-
livých inkluzí.

Obr. 102: Objekt č. 1288 – Organická příměs. Obr. 103: Objekt č. 1288 – Podílové zastoupení
organické příměsi.

Obr. 104: Objekt č. 1288 – Vnitřní a vnější povrch jedinců.

Obr. 105: Objekt č. 1288 – Textura vnitřního a vnějšího povrchu
v závislosti na morfologii.

Obr. 106: Objekt č. 1288 – Stopy po úpra-
vách.

Obr. 107: Objekt č. 1288 – Symetrie barev-
ných vrstev.

Obr. 108: Objekt č. 1288 – Poměr vrstev na profilu řezu
u asymetricky vrstevnatých jedinců.

Obr. 109: Objekt č. 1288 – Barevný charak-
ter keramiky.

Obr. 110: Objekt č. 1288 – Barva jádra.

Obr. 111: Objekt č. 1288 – Ostrost přechodů barev na
řezu asymetricky vrstevnatých jedinců.

• pěstování kulturních plodin a chov
domácích zvířat

• usedlý způsob života a budování pev-
ných domů

• výroba keramických nádob
• výroba broušených a vrtaných kamen-

ných nástrojů
• textilnictví a počátky oděvní kultury

• Přední východ (jako nejvýznamnější
pro evropskou civilizaci)

• severní Čína
• jihovýchodní Asie
• subsaharská část Afriky
• střední Amerika
• andská část Peru
• pobřeží Brazílie aj.

Nejstarší neolit 6 400/6 100 – 5 700/5 500 BC
Starý neolit 5 700/5 500 – 5 000 BC
Střední neolit 5 000 – 4 500 BC
Mladý neolit 4 500 – 4 200 BC
Pozdní neolit/časný eneolit 4 200 – 3 750 BC
(http://www.bylany.com/pdf/chronology_neolithic_central_Europe.pdf)

Tab. 1: „Neolitický balíček“ a centra neolitizace (Podborský 1997, 61 + 63).

Tab. 2: Chronologie středoevropského neolitu.

Tab. 3: Základní výzdobné motivy lineární keramiky (Pavlů – Zápotocká 2007).

NEJSTARŠÍ STUPEŇ

Fáze Ia, Ib, Ic

• Fáze Ia → pro českou oblast zatím jen
předpokládaná

• Fáze Ib → objevují se misky na duté
nožce

• Fáze Ic → objevuje se oběžný styl
výzdoby (jednotlivé motivy
jsou souvisle spojovány)

NEJSTARŠÍ STUPEŇ
Fáze I/II

• počátek tzv. áčkového stylu“

STŘEDNÍ STUPEŇ
Fáze IIa, IIb, IIc, IId

• široká rytá páska → často vyplňovaná
vpichy

• převažuje oběžný styl výzdobných moti-
vů → spirála a klikatka

• rozvíjí se doplňkové ornamenty pod
okrajerm → trojúhelníky nebo obloučky

• notová výzdoba → noty řídce řazené
na linii postupně nahrazovány středně
hustě řazenými notami

MLADŠÍ STUPEŇ
Fáze IIIa, IIIb

• vyplňovaná páska se zužuje a je zčás-
ti nahrazena úzkou rytou páskou s
jednotlivými vpichy nebo příčkami,
tzv. „žebříček“

• časté jsou linie pod okrajem

POZDNÍ STUPEŇ („šárecký“)
Fáze IVa, IVb

• typický hruškovitý tvar nádob s vypi-

chovanou výzdobou

• převažuje výzdoba not umístěných blíz-
ko sebe nad technikou hustě přeseka-
ných linií

• přemalba organickou malbou v jiných
motivech

Tab. 4: Intervaly určovaných barev dle Munsellovy notace.

BARVA ČÍSLO KARTY
INTERVAL

(VALUE/CHROMA)
světle šedá GLEY 1

5Y

5YR

10YR

10R

8/1

8/1 + 7/1,2

7/1,2

7/1,2

7/1,2
šedá GLEY 1

5Y

10YR

10R

6/1 + 5/1 + 4/1

6/1 + 5/1 + 4/1

6/1 + 5/1 + 4/1

6/1 + 5/1 + 4/1
hnědá 5Y

5YR

2.5YR

7/3-7/4 + 6/3-6/8

6/3-6/4 + 5/3-5/4

6/4-6/8 + 5/4-5/8 + 4/4-4/8
žlutá 5Y

10YR

8/3-8/8 + 7/3-7/8

8/6-8/8 + 7/6-7/8
červená 10R 7/4-7/8 + 6/4-6/8
výrazně oranžová 5YR 7/6-7/8 + 6/6-6/8
cihlová 10R 5/8

bílá GLEY 1 8

OBJEKT DATACE TYP OBJEKTU POPIS
č. 730 starší LnK stavební jáma zahloubený objekt protáhlého

půdorysu (obr. 27)
č. 753 starší s střední LnK polozemnice zahloubený objekt nepravidel-

ného čtvercového půdorysu
(obr. 28)

č. 928 střední LnK sídlištní/stavební
jáma

zahloubený objekt nepravidel-
ného elipsovitého půdorysu
(obr. 29)

č. 1190 starší LnK hliník zahloubený objekt nepravidel-
ného elipsovitého půdorysu
(obr. 30)

č. 1288 střední LnK hliník zahloubený objekt elipsovitého
půdorysu (obr. 31)

Tab. 5: Vybrané objekty na lokalitě Turnov-Maškovy zahrady (Prostředník 2010).

Tab. 6: Počet analyzovaných jedinců v objektech.
č. objektu počet jedinců
730 15
753 151
928 6
1190 153
1288 98

Tab. 7: Celkový počet analyzovaných jedinců v objektech.

č. objektu počet jedinců
730 28
753 298
928 38
1190 268
1288 186
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