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Cílem práce M. Vlasákové bylo popsat technologické řetězce výroby keramiky z období kultury

s lineární keramikou na lokalitě Turnov-Maškovy zahrady. Základní metodou byla makroskopická

analýza okem pozorovatelných znaků odrážejících uplatněné technologické postupy. Sledované znaky

odrážejí celý technologický řetězec: sledování přítomnosti podílu a distribuce aplastických částic

vypovídá o výběru surovin a jejich zpracování, morfologie a textura lomů a povrchu keramiky odráží

techniky vytváření a jednou z příčin barevnosti je technika výpalu.

Hlavní důraz při analýze byl ovšem kladem na identifikaci technik vytváření, ve směru této analýzy byl

samotný popis a vyhodnocení znaků souvisejících s vytvářením nádob doplněn o replikativní

experimenty, které ověřovaly hypotézy stanovené na základě vyhodnocení archeologického

materiálu. Autorka při replikaci segmentových technik vytváření volila kombinaci dvou barevně

odlišných hlín, což umožnilo jasné odlišení segmentů na lomech a jejich snadnou interpretaci.

Následně byly znaky sledované na experimentální a archeologické keramice srovnány.

Smyslem práce nebylo zpracovat veškerý materiál datovaný do období LbK z vybrané lokality, ale

vybrat objekty s nejpočetnějšími soubory a vzájemné porovnat variabilitu technologických řetězců

pozorovaných v jednotlivých souborech. Takto bylo vybráno 5 objektů, které celkové obsahovaly 818

keramických jedinců. Z nich autorka podrobně popsala 423 jedinců s velikostí větší než 3 cm s vyšší

výpovědní hodnotou. Ostatní střepy byly popsány pouze souhrnně.

Práce má jasnou strukturu odpovídající postupu práce. V úvodních kapitolách autorka podává

přehled o základních tématech, která s prací souvisí. Přehled o neolitu a kultuře s lineární keramikou

je předmětem kapitoly 2. Přehled je stručný, jeho cílem není syntéza, ale vykreslení kontextu tématu

práce. Autorka v kapitole nezabíhá do nepodstatných detailů a klade důraz na poznatky o keramice,

která je hlavním námětem práce. Někdy tento postup ovšem vede k až příliš velké zkratce (např. kap.

2.4 Chronologie neolitu je tvořena jednou větou s odkazem na tabulku. V další kapitole najdeme

přehled o osídlení regionu v období neolitu a samotné lokalitě Turnov-Maškovy zahrady. Kapitola o

regionu čerpá z omezeného množství zdrojů, což je s ohledem na téma práce obhajitelné. Dalším

tématem úvodních kapitol je technologie keramiky. Autorka v kapitole prokazuje přehled o

technologickém řetězci výroby keramiky a znalost základních pojmů a principů. Některé

terminologické nejednoznačnosti (např. distinkce mezi jílem a hlínou) jsou dané použitou literaturou

a určité nepřesnosti ve vyjadřování s sebou nese náročnost technologického tématu, vzdálenému

běžnému diskurzu archeologie, a též absence české literatury k některým okruhům technologické

analýzy. Ostatně autorka se v přehledu na domácí literaturu neomezuje a využívá i základní

zahraniční syntézy k tématu. Rozpačitě působí kap. 5.5 „Technologie jako odraz sociální identity“. Je

cítit, že autorka neměla dostatek času a zdrojů k tomu, aby toto náročné téma v sobě nechala

dozrát. Přesto lze ocenit, že se pokusila proniknout do náročné literatury k tématu.

V kapitole 6 najdeme metodologii práce. Přehledně je představen popisný systém keramiky s jasným

vysvětlením jednotlivých deskriptorů a hodnot, kterých nabývají. Popisný systém je doprovozen též o

vhodné grafické znázornění některých znaků.

Před vyhodnocením technologie autorka provádí stručnou chronologickou analýzu. Následně

postupuje po jednotlivých objektech a systematicky sleduje variabilitu materiálových charakteristik,

znaků vytváření, úpravy povrchu a výzdoby a barevnosti.

Experiment najdeme, poněkud nelogicky rozdělený do kap. 8 a 9. Autorka replikovala 8 kombinací

materiálů a technik vytváření, stanovených na základě variability pozorované na archeologické

keramice.

V závěrečné diskuzi autorka integruje poznatky. Diskuze ukazuje její orientaci v provedených

analýzách a schopnost zdůraznit podstatné výsledky. Při vysvětlení podobností či rozdílů mezi

jednotlivými analyzovanými objekty se opírá o jejich prostorové vztahy a zapomíná na vztahy

chronologické.

Obrazové přílohy jsou obsáhlé a kvalitní. Především je třeba vyzdvihnout kvalitu fotodokumentace

znaků a jejich grafické zvýraznění. Nižší kvalitu (a čitelnost informací) zaznamenáváme u podkladů

přejatých z nálezové zprávy výzkumu v Turnove-Maškových zahradách.

Celkové práci hodnotím velmi pozitivně a doporučuji k obhajobě.